1. volens-nolens, schema nostrum ipso suo tenore, stylo et rebus tractatis totam christianitatem, imo — totam humanitatem alloquitur et pro de-

stinatariorum habet, cuius attentionem et collaborationem poscitur; tam amplo vero et dispari coetui Concilium vix quidquam « constituere » valet, optimo tamen iure « litteras synodales » mittere potest;

2. Ecclesia catholica vult colloquium quoddam seu dialogum cum tota humanitate instituere in plurimis campis vitae et activitatis; pessime tamen colloqui inciperet et libertati colloquentium praeiudicaret, si a priori quamdam constitutionem unilateralem, firmam et immobilem ederet; optime tamen ageret, si materias dialogi suamque sententiam « litteris synodalibus » sollemnibus omnibus colloqui cupientibus communicaret;

3. schema agit « de Ecclesia in mundo huius temporis », non solum in sensu reali, seu de mundo terrestri, sed imprimis in sensu temporali, seu de mundo nostri saeculi, qui evolvitur, mutatur, praeterit; non convenit ut de re fluida et mutabili, Concilium quidquam immutabiliter et definitive « constituat »;

4. constitutio proposita definitur « pastoralis », non quidem quia solis destinatur pastoribus Ecclesiae, sed quia modo pastoralis alloquitur omnes; homines tamen nostri temporis, qui saepe ex externis agunt et iudicant apparentis, sensu obvio adiectivi « pastoralis » duci, in periculo sunt ne debitam praestent huic documento attentionem; « constitutio » potius rem ipsam in mentem inducit, « litterae » personas afficiunt et spectant;

5. ipse stylus et locutio, personalis etsi pluralis, plenus interrogationum, exclamationum, repetitionum, explanationum etc. melius et aptius convenit « litteris » ad personas directis, quam « constitutioni » de ipsa re agentis;

6. tenor schematis et res tractatae, rerum veterarum et novarum iuxtapositio, scil.; rerum et sententiarum opinabilium, discutibilium cum doctrinis certis et ab omnibus acceptis permixtio; rerum et eventuum historicorum syntheses et quaedam summaria passim proposita; eventuum et processuum naturalium et socialium descriptiones non ex omni parte perfectae, Patribus Concilii timorem quemdam incutiunt antequam dicant sollemniter « probamus, decernimus, statuimus », etsi res ipsae placent; hic status animi multum laxari potest, si res ageretur de « litteris synodalibus » edendis, et maior unanimitas in suffragando obtineri possit;

7. revera schema nostrum sensu proprio et classico fere nihil « statuit », sed potius explicat, declarat, exponit, monet, hortatur, invitat, suadet etc. Eidem proinde notam « constitutionis » tribuere, esset res forsitan excessiva;

8. pro praxi conciliari, schema praesens est res nova quoad tenorem, formam et stylum; novo proinde sub titulo praesentetur, ex analogia documentorum Summi Pontificatus desumpto, quae optime et apte inter constitutiones apostolicas et litteras encyclicas distinctionem faciunt;

9. et tandem, filiali obsequio praemisso et professo, liceat mihi et haec subiungere: Summo nostro Pontifici et Concilii Praesidi, forsitan, pro gravitate negotii praesentisque textus tenore et caractere, convenientius erit ut proponamus textum hunc probandum, subscribendum et publicandum, potius

quam uti illis tremebundis: auctoritate apostolica « approbamus, decernimus ac statuimus ».

Patres venerabiles, meae paucitati ignoscentes, rem ipsam et rationes adductas consideretis, et commissioni respectivae, quae forsitan necessaria auctoritate et facultate non gaudet, vestro suffragio in « modis » probandis iniungatis, ut pro finali suffragatione vobis praesentet schema sub titulo: « Litterae synodales de Ecclesia in mundo huius temporis ».

* * *

Aliis tribus PP. Concilii consentientibus: A. Senyshyn, J. Martenetz, A. Hornyak.

De titulo (pag. 5). Dicatur: « *Litterae Synodales* de Ecclesia in mundo huius temporis ». *Ratio:* a) ob destinatarios, qui latius patent quam Ecclesiae potestas constitutiva; b) ob dialogum instituendum cum mundo, quem « constitutione » praeiudicare possumus, optime tamen « litteris » incipere valemus; c) ob materiam schematis, quod de rebus mutabilibus agit (huius temporis) et futura saecula forsitan non amplius ligabit, eisque quasi praeiudicat ne et futurae generationes « de mundo eorum temporis » agant; d) ob formam et stylum schematis, modum loquendi et proponendi, quae magis conveniunt litteris quam constitutioni, etsi pastoralis; e) ob maiorem consensum Patrum Concilii procurandum, qui « constituere » de his timent; f) ob faciliorem approbationem Summi Pontificis obtinendam.

De prooemio: pag. 5, lin. 7. Mutetur: loco « Regnum Patris » in « Regnum Dei ». *Ratio:* dictio magis usitata in mundo et magis intelligibilis etiam non christianis.

Pag. 5, lin. 14. Addatur: « ...versus finem *humanitatis* nonnisi... ». *Ratio:* maioris claritatis causa.

Pag. 5, linn. 26-27. Omittatur sententia: « licet... salvetur ». *Ratio:* quia sic expressa res est aequivoca; sufficit si agamus modo positivo et de mundo salvando, non de illo mundo, qui per suam naturam Deo adversatur et adversabitur in aeternum. Vel si placeret agi etiam de hoc mundo, tunc agendum esset calamo profusiori; alioquin sileamus. De « mundo » quem Christus definitivum, reprobavit, iudicavit quique in « mysterio iniquitatis » fundatur, nobis loqui non licet.

Pag. 6, lin. 12. Dicatur potius: « ...in capite *huius* explanationis collocatur ». *Ratio:* vitanda est locutio personalistica et futuristica; est schema decreti prout debet apparere iam promulgatum; ideo non « collocabitur », sed de facto iam est collocatum.

Pag. 6, lin. 13. Mutetur: loco « Episcopi » in « Patres Concilii ». *Ratio:* in Concilio sunt etiam membra Concilii non-episcopi, deliberativa voce gaudentes; ne eorum dignitati noster textus praeiudicare videretur.

Expositio introductiva. Pag. 6, lin. 23. Mutetur: loco « indolem saepe dramaticam » in « indolem saepe *angustiis refertam*, qua notatur ». *Ratio:*

terminus « dramaticam » redolet aspectum nimis terrestrem, et fidei christianaе de Providentia Divina non satis correspondet.

Pag. 6, linn. 24-25. Omittatur sententia: « Idonei auctores... delineant ». *Ratio*: non decet consessum conciliarem opinionem quorundam auctorum, etsi « idoneorum », hoc modo expresse canonizare; Concilium enim ex propria scientia et experientia agat oportet, quibus ad abundantiam praeditum est. Ceterum de rebus agitur, quae scientiam Patrum Concilii non superant.

Pag. 6, lin. 34. Dicatur: « Nam » loco « ita ». *Ratio*: ob logicam sequentiam.

Pag. 7, lin. 1. Addatur dictio: « Numquam, *forsan*, genus humanum... » (lin. 1); « Nunquam, *forsan*, mundus suam... » (lin. 3). *Ratio*: locutio est nimis apodictica, et quoddam iudicium historiographicum canonizat; plura enim essent consideranda (et non solum quoad Americam vel Europam), de quibus nondum satis edocti sumus. Quaedam moderatio in huiusmodi sententiis proferendis servanda esset.

Pag. 7, lin. 14. Dicatur: loco « plena »: « profunda ». *Ratio*: locutio posset inducere quamdam opinionem de quadam « totali » substantiali transmutatione, quod verum non est, saltem pro credentibus in Deum; solummodo materialismus crassus autumat quamdam transmutationem substantialem.

Pag. 8, lin. 17. Addatur: « congruentem » personalizationem « *servat et promoveat* ». *Ratio*: quaedam « personalizatio » semper naturam humanam concomitat et concomitare etiam debet, et hoc affirmare possumus addendo hanc particulam; promotio « personalizationis » spectat quasdam manifestationes eiusdem congruentes pro varietate temporum et circumstantiarum.

Pag. 8, lin. 27. Mutetur hoc modo: « ... statui rerum hodierno bene *aptari videntur*. Inde *sequitur* gravis perturbatio ». *Ratio*: legenti patet, quia affirmatio nimis categorica est, et quemdam incautum inducere valet ut omnia praeterita in crism vocet, prout etiam ex praxi cotidiana constat.

Pag. 8, lin. 29. Addatur: « *In hoc statu rerum et mentium* plures passive ». *Ratio*: logice melius connectitur cum praecedentibus.

Pag. 8, lin. 34. Addatur: « *Novae hae* conditiones... ». *Ratio*: ob connexionem cum praecedentibus, ubi hae conditiones describuntur et definiuntur.

Lin. 38. Addatur: « ex altera *tamen* parte... ». Lin. 41. Addatur: « sed interdum *etiam* quaedam potestates... ». *Ratio*: melior logica connexio huius sat longae sententiae.

Pag. 9, lin. 1. Addatur: « ... proponunt *eamque applicare in societate student et variis mediis et modis applicant* ». *Ratio*: non agitur revera de quadam « platonica » propositione, sed de vi, constrictione et abusu potestatis et mediorum et subsidiariorum publicorum. Haec sunt facta et realitas. Ne simus proinde timidi et reticentes in iis, quae omnibus fere nota sunt in universo mundo, et de quibus documenta probata clamant ad Dominum.

Alioquin Concilium nostrum derisioni hominum hodiernorum et futurorum exponeretur.

Pag. 9, lin. 7. Compleatur textus hoc modo: « ... infert et aequilibrium in rerum natura per Dei providentiam insitum dirumpit et discrepantias gignit ». *Ratio*: innuatur natura huius « aequilibrii », alioquin in aëre manebimus. Ultima phrasid inducit hic quae dicuntur postea in linn. 19-28.

Pag. 9, lin. 21. Mutetur: loco « novae » dicatur « *profundioris* necessitudinis inter virum ac feminam ». *Ratio*: revera non possumus dicere de novis necessitudinibus in hoc campo, quia aliquomodo tangeret consilium creativum Dei; sed loquendum est potius de profundiore intelligentia et sensu necessitudinum quae Deus inde ab initiis creavit et posuit; alioquin materialistis puris nostram doctrinam christianam accommodemus est timendum.

Pag. 9, linn. 27-28. Compleatur sic: « ... propriae “ ideologiae ” disseminandae seu modorum et rationum cogitandi, sentiendi et agendi; quod mutuas diffidentias, inimicitias et certamina indesinenter fovet ». *Ratio*: ut saltem quaedam idea « ideologiae » indicetur.

Pag. 9, lin. 39. Deleatur dictio: « vivida conscientia moti ». *Ratio*: superflua, et distrahit ab ipsa re expressa.

Pag. 10, lin. 18. Mutetur: loco « quae cum ita sint », dicatur: « Exinde ». *Ratio*: logice meliori modo exprimitur consequentia.

Pag. 10, linn. 21-22. Transponatur haec sententia: « Quae homo expectere et obtinere pro bono suo non poterit, nisi seipsum superans », et ponatur ad finem lin. 24, post verbum « sibi arripit ». *Ratio*: melior sequentia idearum.

Pag. 10, lin. 25: deleatur haec linea: « At quo... significat? ». *Ratio*: interrogationes rhetoricam redolent, in qua Concilium non debet morari. Et sic de omnibus aliis interrogationibus rhetoricis schematis. Melius dicatur eadem res modo positivo, indicativo.

Lin. 25. Dicatur proinde: « Unde quaestionem de vita eiusque sensu sibi instanter ponit ».

Pag. 10, linn. 27-28. Corrigatur et compleatur sic: « Attamen (loco sane) plurimi homines... considerandis et solvendis impediuntur... ».

Pag. 10, linn. 29-30. Dicatur: « Alii demum, coram hodierna mundi evolutione, et numero semper crescente, sibimetipsis aliisque quaestionem hanc proponunt et respondere student. Ita haud raro... ».

Pag. 10, linn. 34-37. Ponatur in indicativo haec phrasid: « ... eiusque membrorum obtruduntur: de vita, de malo, de dolore et morte ac de iis quae eam subsequuntur ». *Ratio*: interrogationes hae rhetoricae stylum constitutionis mutant quem nimis levem reddunt.

Pag. 10, lin. 42. Compleatur sequentibus: « ... intendit, et quae sentiat, credit et profitetur sequentibus capitibus fidens proponit ».

Pars I: De Ecclesia et conditione hominis.

De prooemio: pag. 12, lin. 19. Addatur: « ... in integra hominis vocatione et fine ultimo, sunt posita ».

Cap. I: pag. 13, linn. 4-5. Dicatur: « ... velit. *Inde quaestio de homine fundamentalis est momenti* ». Consequenter deleatur lin. 5, nempe interrogatio: « Quid vero est homo? ». *Ratio*: propter stylum magis convenientem documento conciliari.

Pag. 13, lin. 8. Addatur: « ... ut ad finem suum *ultimum* dirigitur ». *Ratio*: patet ex doctrina de fine ultimo hominis.

Pag. 13, linn. 21-22. Addantur sequentia: « Homini in peccatum lapsu *seu a fine suo ultimo distracto*, misericordiam amoris *sui* non denegavit. *Inde cum omni carne super terram foedus novum salutis iniiit...* ». *Ratio*: ad maiorem claritatem et ut innuatur essentia peccati.

Pag. 14, lin. 8. Addatur: « ... ut fides docet, *etsi mortale*, non est... ». *Ratio*: determinatio haec exigitur ex contextu (periturum, resuscitabitur).

Pag. 14, lin. 14. Addatur: « ... ad sola “ *phaenomena* ” physica *intuenda et cognoscenda...* ». *Ratio*: ob rationem gnoseologicam.

Pag. 14, lin. 25. Addatur: « Magis, *forsan*, quam saecula anteacta... ». *Ratio*: assertio videtur nimis apodictica in iudicio historiographico proferendo.

Pag. 14, linn. 28-30. Compleatur dictio: « Quocirca plures nationes *etsi* oeconomice pauperes, *tamen* sapientia a maioribus accepta *et exculpta* ditiores, aliis eximium emolumentum praestare possunt, *ad vitam hominis vere dignam ducendam* ». *Ratio*: patet ex propositis.

Pag. 14, lin. 34. Mutetur: « Aliquid enim *profundius* in se habet... » (loco « *intimius* »).

Pag. 15, lin. 2. Compleatur hoc modo: « ... Fac hoc et hoc devita; *immo, fac bonum et evita malum. Hanc legem ut normam moralitatis*, in corde suo inscriptam habet... ». *Ratio*: hoc quod propositum est aliquomodo etiam animalibus adscribi posset, quae instinctu aguntur ut possint vitam agere; immo etiam cuidam conscientiae erroneae. Proinde complenda est dictio, prout proposuimus.

Pag. 15, linn. 10-12. Compleantur hoc modo: « At nonnisi libere homo ad bonum se convertere *et a malo avertere* potest, et libertas est in eo praecellens divinae imaginis signum; quo bono ceterum multi coaevi nostri ardentem afficiuntur *suamque in hoc dignitatem considerant*. Non est enim libertas mera... ». *Ratio*: patet ex propositis.

Pag. 15, linn. 19-20. Addatur: « ... aut coactionis, *quam tota sua natura abhorret*. Deus enim ipse hominem... ».

Pag. 15, lin. 32. Mutetur: « ... dotes explicare *valet*; ita ut... » (loco: « potest »). *Ratio*: forsitan nimis asseritur dictione « potest ».

Pag. 15, linn. 39-41. Rescribatur forma indicativa: « Persona humana igitur, cum ad imaginem Dei unius et trini creata sit, signum eius in se habet. Enimvero si... » (omissa interrogatione). *Ratio*: forsitan melius expedit modo indicativo loqui, et evitare nimiam rhetoricam.

Pag. 16, lin. 7. Addatur: « ... Plenitudo ergo legis est dilectio (*Rom. 13, 9-10*), *et imum humanae societatis fundamentum* ».

Pag. 16, lin. 17. Compleatur: « ... Populus Dei seu Ecclesia tamen affirmat et credit hominem... ». *Ratio*: ob claritatem et distinctionem a populo Dei Veteris Testamenti, et ob non christianos.

Pag. 16, lin. 31. Addatur: « ... et qui plenam et perennem vitam sunt adepti ». *Ratio*: etiam vita terrestris est vera.

Pag. 16, lin. 34. Addantur sequentia: « ... intimam et vitalem hanc hominis cum Deo rationem ipsi humanae naturae insitam nullo modo aut non recte percipiunt ».

Pag. 16, lin. 38. Compleantur: « Plures enim optatum autonomiae et civilis libertatis eousque perducunt... ».

Pag. 17, lin. 5. Addantur haec: « Multi, curis terrenis distracti, non vident... ».

Pag. 17, lin. 12. Compleatur textus: « ... praefatam interrogationem de homine deque eius vitae sensu et fine nec non de iis quae mortem sequuntur omnino aufugere valet... ».

Lin. 14. Addatur: « ... et humiliorem inquisitionem veritatis hominem vocat seque Ipsum per ea quae facta sunt naturali rationis humanae lumini obiicit, ut docet apostolus gentium: " Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus et divinitas: ita ut sint inexcusabiles, quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt " (Rom. 1, 19-21) ».

Pag. 17, linn. 15 ss. Totus hic numerus sic rescribatur: 19. (*Problema atheismi*). Naturali rationis humanae lumine collustratum, nunquam genus humanum existentiam Dei negare valuit, etsi in singulis et in communi in plurimis de eius essentia erravit. Deus enim perenne sui testimonium in rerum creaturarum natura hominibus ostendens, et viam salutis supernae aperire intendens (cf. Rom. 1, 19-20; 2, 10-11), inde etiam ab initio protoparentibus sese manifestavit. Post eorum autem lapsum eos in spem salutis erexit (cf. Gen. 3, 15), redemptionem promittens, ab indeque sine intermissione generis humani curam egit. Postquam multifariam multisque modis Deus locutus est in prophetis, « novissime diebus istis locutus est nobis in Filio » (Hebr. 1, 1-2), in Christo nempe Iesu, qui revelationem hanc Dei in creaturis inceptam, complendo perfecit ac testimonio divino confirmavit. Naturali proinde lumine humanae rationis et claritate divinae in Christo revelationis, genus humanum praepeditum fuit et hucusque impeditur ne Deum negaret eique debitum cultum exhiberet, atheismum proclamans.

Nunc vero, nostris hisce diebus omnibus compertum est exsurrexisse qui systematicam Dei negationem probare contendunt omnibusque modis et viis attentant, ut suam doctrinam atheam generi humano ex toto vel in parte intrudant. Exinde nunc primum in historia humani generis de vero probleme atheismi loqui possumus, non quidem in campo veritatis, sed in modo sentiendi, loquendi, agendi singulorum vel etiam communitatum et societatium. Atheismus hic quidem diversissimas induere potest et induit formas, non simpliciter ad invicem reducendas. A multis enim colitur et aliis etiam

proponitur. Immo, in multis regionibus data opera spargitur, a potestatibus publicis sustentatur et variis mediis et modis actionis socialis, praesertim in iuvenum educatione, diffunditur, civium libertate despecta.

Inter funestissimas et gravissimas huius temporis formas atheismi systematici, imminet ille qui a Marxio eiusque asseclis et discipulis proponitur et diffunditur ea sub specie, acsi homo, multifariis miseriis ligatus, in certis ac definitis condicionibus socialibus ac oeconomicis positus, sibi perfectionem libertatis ac felicitatis sub specie supraterrastris entis repraesentaret Deumque effingeret, cui immaginationis suae figmento deinde se subicit, ab eo salutem exspectans et a terrestri navitate sese avertens, sicque quodammodo se a seipso abalienat. Ab huiusmodi religiosa alienatione et servitute homo enixe liberandus est, ut omnes suas vires profectui oeconomico ac sociali impendat atque felicitatem suam in his terris constituat eamque vivat, nullo respectu habito Dei, vitae futurae et regni caelorum.

Atheismus ille, quem marxisticum vocitant, quique non ex studio veritatis originem suam ducit, sed ex appetitu bonorum materialium, et ex desiderio socialium revolutionum nutritur et in dies crescit, ad fidem in Deum e corde multitudinis extirpandam, pseudo-argumenta ex scientiis affert et saepe subsidiis utitur, quae dignitatem personae humanae graviter offendunt, iustitiam sociale distributivam laedunt et ordinem publicum pervertunt ac pessumdant.

Ideo Ecclesia Christi, fideliter tum Deo tum homini addicta, desinere unquam potest, quin perniciosas illas doctrinas actionesque dolenter sed firmiter et palam coram toto mundo totoque genere humano reprobet et reiciat, utpote quae religiosae experientiae totius generis humani contradicunt, hominem ab innata eius excellentia et dignitate deiciunt, societati humanae grave afferunt nocumentum et Dei Creatoris iura laedunt ac conculcant.

Propterea Patres Concilii Vaticani, undequaque stirpium, gentium, populorum universi orbis terrarum congregati genusque humanum personis suis totamque Universalem Ecclesiam officiis suis, sine distinctione aetatis, status, classium repraesentantes, graviter hortantur omnes in Deum credentes ne similibus doctrinis aures praebeant easque prorsus respuant ac ab iis quorum curam gerunt, praesertim autem a iuvenibus avertant coetusque familiares et communitates nationales ab hisce perniciosis doctrinis praeservare satagant, aptis adhibitis mediis.

Declarant item Concilii Vaticani Patres, eos qui pro fide in Deum proque religiosa libertate personae et communitatis humanae defendenda angustiis premuntur, immo discriminationes et persecutiones, saepe etiam usque ad sanguinis profusionem, patiuntur dignitati personae humanae totoque generi humano excelsum praestant servitium et Dei eiusque iurium veri sunt testes et defensores, omni humana et caelesti laude et honore digni.

Pariter Concilii Vaticani Patres, vocem totius generis humani gerentes, civitatum rectores interpellant, ne fidei in Deum obstent, ne inter homines

credentes et non credentes discrimen inducant et ius fundamentale personae humanae in re religiosa agnoscant et tueantur.

Illos vero qui haec systemata athea asserunt et diffundunt, iidem Concilii Patres instantanter invitant, ut sincere inquirent, num suam contra Deum oppositionem rationibus validis atque puris fulcire valeant, omnibus aliis considerationibus characteris socialis vel oeconomici seclusis et bono humanitatis vero inspecto.

Ecclesia, atheismum *quemcumque* reiciens, sincere fatetur homines omnes, credentes et non credentes, communiter in hoc mundo habitare omnesque ad hunc mundum aedificandum hominumque felicitatem procurandam opem conferre debere. Omnes item pro sua humana dignitate veritatem omnem quaerant oportet omni vi et conatu. At pro credentibus libertatem simul expostulat, ut in hoc mundo etiam Dei templum exstruere sinantur, communitatem praesertim christianorum in Ecclesia congregatorum, quae veritatem de Deo palam proclamare Eiusque mandatis obedire sit libera.

Ecclesia apprime novit se cum secretissimis humani cordis desideriis concordare, cum vocationis humanae dignitatem et in re religiosa libertatem vindicat, sicque illis qui iam de altiore sua sorte desperabant, spem restituit. Nuntium eius, nedum hominem minuat eiusque felicitati etiam in hoc mundo noceat, sed lucem, vitam et libertatem ad eius utilitatem fundit et dignitatem auget. Nullum praeter illud cordi hominis satisfacere valet: « Fecisti nos ad Te, Domine, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in Te » (20).

Ratio: patet ex ipsa natura textuum rescriptorum. Non licet Concilio tacere de maxima calamitate temporum nostrorum, sed humanitatem omnem totis viribus defendere, suaviter quidem, sed non minus fortiter.

Atheismum marxisticum non nominare, esset quasi quaedam offensio credentium et omnium hominum bonae voluntatis, immo, forsan etiam cuiusdam latentis sinceritati ipsorum marxistarum noceret.

De atheismo atheo agere, non significat ullomodo ipsum systema communismi oeconomici et politici offendere. Atheismus hic crassus ipsis asseclis communismi saepe non placet, sed quasi quaedam haereditas acceptanda proponitur.

Item attendendae sunt voces Patrum in aula et fidei confessorum in mundo atheo.

Pag. 19, lin. 7. Addantur haec: « ... clamemus in Spiritu: Abba, Pater! *simusque omnes inter se fratres* ». *Ratio*: melius introducitur cap. II, nempe « de hominum communitate », quae profundius fundatur in fraternitate.

Cap. II (De hominum communitate): pag. 21, linn. 1-12. Textus ponatur in forma praesenti, non in futuro, ut e. g. in memoriam revocat, insistit, reducuntur, convertuntur. *Ratio*: imaginemus textum iam promulgatum esse et in manibus hominum extra aulam conciliarem inveniri.

Pag. 21, lin. 19. Compleatur textus: « ... et cordis perfectionem pervenire

plene potest ac valeat ». *Ratio*: forsán nimia asseruntur, vel saltem cautius procedendum est Concilio.

Pag. 21, lin. 25. Mutetur dictio: loco « ex pondere » dicatur potius « ex imperfectione ». *Ratio*: difficulter intelligitur quid sibi vult « ex pondere ».

Pag. 21, lin. 28. Compleatur dictio: « ... omnes in peccato *seu in insufficientia eorum relationis ad Deum et ad proximum* conveniunt... ». *Ratio*: forsán melius erit naturam huius peccati innuere.

Pag. 23, lin. 20. Addatur: « Nunc primum, *forsan*, in historia humanitatis... ». *Ratio*: cautius loquendum dum proferamus iudicia de historia. Non sunt adhuc omnia omnino nota.

Pag. 23, lin. 35. Omittatur sic et simpliciter dictio « in televisione », quia non est verum quod « esurientes » per studia televisifica cursitant pro libitu; vel, si placeret, dicatur potius: « repente nobis *in persona vel mediis communicationis socialis* occurrens... ».

Pag. 24, lin. 10. Absolute omittatur vox « catholicam », citando tantummodo sensum canonis, non litteram (cf. etc.). *Ratio*: lex valet pro omnibus religionibus, et ex hoc modo dicendi quis idiota posset illationem facere omnino falsam, acsi catholici et ii soli attentarent adversus reverentiam humanae personae.

Pag. 24, lin. 10. Melius dicatur hic loco « Populo Dei », « Ecclesiae ». *Ratio*: ne confundantur obiectum (nationes) et subiectum (populus Dei); vox « Ecclesia » est magis usitatus terminus et intelligibilis, cum loquimur etiam ad non fideles, ad non christianos.

Pag. 25, linn. 18-19. Dicatur in forma indicativa hoc modo: « *Ut paucis plura innuamus et clare illustremus, semper et ubique et in quibuscumque adiunctis pari reverentia tractandus est dives et pauper, potens et debilis, operarius et dominus, civis et advena, vir ac mulier*. Si autem... ». *Ratio*: modus interrogativus propositus non convenit huic gravissimae assertioni.

Pag. 25, lin. 29. Addatur: « ... inaequalitates oeconomicae, *politicae*, sociales ac culturales inter membra... ». *Ratio*: patet, quia adest adhuc discriminatio politica non minus gravis momenti.

Pag. 26, lin. 15. Compleatur: « Libertatem, *praesertim civilem, socialem ac politicam* aequales nostri et contemporanei nostri magni aestimant... ». *Ratio*: ut saltem quaedam species innuantur, ne mentes legentium divagent ad quasdam libertates quae potius sunt velleitates et libidines.

Pag. 26, lin. 27. Addatur: « ... coercitiones vitae socialis et civilis accipit... ».

Pag. 26, post lin. 36. Addatur novus numerus de classibus oeconomico-socialibus et factionibus (partito) politico-civilibus, quia hae formae « socializationis » hodie adhuc in vigore sunt immo quaedam « lucta classium » et factionum politicarum ordinem publicum perturbat et bonum commune impedit; loquendo de mundo « nostri temporis » forsán de his tacere non licet, praesertim in hac parte quasi doctrinali. Proinde propono, ut haec quaestio tractetur hoc vel simili modo:

32-a. (*De communitate classistica et partitaria*). Inter diversas formas consociationis humanae quae ex una parte naturae hominis immediatius congruunt, ut familia, stirps, et communitas politica, ex alia vero ex libera eius voluntate procedunt et ad modum vivendi et agendi pertinent, ultimis hisce saeculis in variis partibus generis humani ad plenioram maturitatem pervenit quaedam conscientia communis inter diversos homines et familias sortis in rebus oeconomico-socialibus nec non cuiusdam mentium convergentiae in rebus politico-civilibus.

Ex conscientia hac inter homines eiusdem oeconomico-socialis conditionis ortum habuit quaedam quasi naturalis conspiratio mentium, operum et conatum ad propria iura exigenda vel privilegia defendenda vel etiam commoda promovenda et fovenda in sinu totius communitatis humanae, praesertim s. d. industrialis. Conscientia hac semper magis crescente, colluctationes asperae mox excreverunt inter varias societatis classes quae, ut sibi bona intenta facilius procurarent dominium etiam politico-civile appetere coeperunt. Exinde, iustis e causis et legitimis principiis exorta, consociatio classistica mox in funesta prorupit consecutaria, communitatem civilem disrumpendo, luctas et conflictationes generando, odia et vindictas collectiva suscitando, bonum commune totius communitatis negligendo et commodis singularum classium postponendo, non infrequenter libertate aliorum conculcata. Nemo est qui non videt luctam classium, debitos limites et fines excedentem, progressionem consociationis communitatum civilium retardare vel etiam impedire posse ac valere.

Conscientia communitatis laboris et sortis communis, qua classes variae in communitate humana aluntur, in se ipsa communitati humanae non obstat, immo eidem plurima bona afferre potest, quia unitas inter homines in varietate perfectiorem attingit formam, quae ex una parte uniformitatem abhorret, ex alia vero luctam excludit, ad harmoniam conspirat et ad altiora bona omnibus partibus communia tendit. Nemo est proinde qui non videt societatem classisticam, luctam classium, dictamen unius classis super aliis, progressionem generis humani maturante, magis magisque oblitum iri. Meminere enim debet homo, sive individuus sive consociatus, se propria bona et commoda procurare et defendere debere iusta ratione habita iurium et bonorum aliorum sibi aequalium, quae negare vel impedire non licet. Nisi seipsum superet homo, nisi classis appetitum bonorum moderet, vera ac maiora bona nec sibi nec aliis procurare valet, neque toti communitati prodesse potest.

Quae de classibus oeconomico-socialibus dicta sunt, valent etiam de iis hominibus, qui conscientia propriae responsabilitatis de bono communi totius societatis politico-civilis moti, vires suas et conamina in unum conferunt, ut mandato obtento, totam communitatem hominum et rem publicam moderent, iuxta propriam de bono communi persuasionem. Meminerint homines, qui singuli vel sociati (partito politico) rem publicam moderant vel ad regimen communitatis civilis contendunt, ne suos modos toti communitati vel maiori

eiusdem parti nolenti iniuste vel vi adhibita vel etiam fraude intrudere praesumant, commodorum propriae factionis gratia vel appetitu dominatus ducti. Non sua vel suorum praepriis quaerant, sed quae sunt in bonum totius communitatis. Spiritu servitii socialis ducantur. Progressioni vere humanae omnium studendum est, et qui sive singulus sive sociatus politico-civile moderamen exercet, imprimis prae oculis bonum totius habeat oportet, cui commoda partis subordinanda sunt. Totum enim partibus constat, et bonum totius in partes necessario redundat, nec semper contraria valet illatio. Pars enim nunquam totum exaequare potest, neque bonum partis totius communitatis exaequare valet.

Cavendum item homini huius temporis est, ne appetitu bonorum vel dominatus ductus, undequaque congestis viribus et opibus idem sentientium, communitati sociali vel civili propriae, cum qua intimius coniungitur suapte sua natura, voluntatem suam suaeque factionis vel classis imponat, vinculis naturae disruptis. Revolutionem rerum ad alios efferre non licet, coniunctio vero inter genus humanum mature evolvenda est, ab individuo ad universam humanam familiam.

33. (*Quod ultra ethicam individualisticam progrediendum sit*) ... *Ratio*: haec vel similia in schemate ponenda esse puto; si placet propositio, extensor schematis de meliori textu et loquela providere potest.

N. B. Si non placeret hoc loco agi materias similes tunc forsitan agendum sit in parte II, cap. III (quoad classes sociales), et cap. IV (quoad factiones politicas), locis aptis haec vel similia inserendo.

Cap. III (Quid significet humana navitas in universo mundo): pag. 30, linn. 1-5. Ponantur quaestiones in forma indicativa, et non interrogativa, e. g. in hunc modum: « Praesens rerum evolutio coetaneis nostris, sive in Deum credant sive non credant, multas quaestiones proponit, nempe: de cursu generali eventuum et rerum, de sensu humanae navitatis, de fine nisus et conatuum hominum, et in genere de mysterio mortis et sensu vitae ». *Ratio*: decet magis praesens documentum non per rhetoricas procedere formas.

Pag. 30, linn. 15-20. Ponatur textus in forma praesenti: « ... quae doctrina penitius est consideranda (nn. 38-39), qua exposita, consideranda venit humana navitas in connexionem cum Regno Dei (nn. 40-44), unde recto tramite patet via ad mysterium universalis dominatus Christi (nn. 45-47) ». *Ratio*: immaginemus constitutionem iam promulgatam, non promulgandam vel solummodo in intentione manentem.

Pag. 32, lin. 30. Vel dicatur: loco « catholicorum »: « christianorum », vel compleatur: « christianorum vel catholicorum ». *Ratio*: non sola religio catholica stat in Tribunali, sed in universum omnis religio, et christiana in specie, prout constat ex scriptis marxistarum praesertim.

Pag. 32, linn. 41-43. Omittatur citatio: quia non satis expressiva, nec utilis. Possumus potius quidquam ex Sacra Scriptura citare. Nemo exspectat a PP. Concilii sapientiam Indiorum, sed doctrinam christianam.

Pag. 33, linn. 1-2. Compleatur hic textus: « ...replent, Deus ipse adest praesentiamque suam sufficienter manifestat, etsi tantummodo submisce et in umbra rerum loquens, cui loquelae attendamus omnes oportet ». *Ratio*: in hoc est etiam ratio theologica rerum creaturarum, ut hominem ad cognoscendum Deum ducerent.

Pag. 33, linn. 3-13. Totus hic numerus reformandus videtur, quia nihil fere dicit; alio quidem stylo, magis indicativo, idea ibi existens exprimitur.

Cap. IV (*De munere Ecclesiae in mundo huius temporis*): pag. 38, lin. 1. Omittatur verbum « a nobis ». *Ratio*: vitandus est hic modus personalisticus, ubi fieri potest, sine damno.

Pag. 38, linn. 11-12. Ponatur textus in indicativo, et proinde dicatur: « proponenda sunt » vel potius proponuntur »; « explanamus ». Textus considerandus est ut iam promulgatus, et in manibus hominum.

Pag. 38, lin. 35. Addantur haec: « ... ut manifestatio mysterii Dei, ut participatio in divina scientia de Deo ipso, de mundo universo, qua homini simul... ». *Ratio*: non sufficit provocare ad « mysterium » Dei, sed indicandum in quo evenit haec « manifestatio » mysterii; non omnia mysteria Deus homini manifestavit, sed quae ad salutem hominis sunt necessaria.

Pag. 39, lin. 30. Compleatur dictio: « ... qui ad ordinem politicum, oeconomicum, socialem directe vel exclusive spectaret ». *Ratio*: non possumus sic et absolute affirmare carentiam cuiuscumque mandati, ne false homines missionem Ecclesiae intelligant. Et tamen obiectum missionis Ecclesiae est idem numero homo politicus et oeconomicus et socialis; quaedam connexio adest, etsi non directa vel exclusiva.

Pag. 40, lin. 32. Addatur particula « ... scandalum enim gignit... », ob consecutionem logicam meliorem.

Pag. 41, lin. 41. Addatur: « ... propria negotia et responsabilitates in se recipiant ». *Ratio*: relate ad alios homines, quae relatio necessaria in dictione « propria negotia » vix invenitur.

Pag. 42, linn. 4-7. Omittatur hic textus simpliciter, quia est sat obscurus et nimis particularis: patet, neminem posse auctoritatem Ecclesiae obligare, nisi auctoritas haec ipsa.

Pag. 42, linn. 19-20. Omittatur hic textus emphaticus et rhetoricus, vel ponatur in forma affirmativa. *Ratio*: magis decet generali characteri constitutionis.

Pag. 42, lin. 40. Addatur: « ... sumimus transimus, et mundum universum Deo consecramus et offerimus ». *Ratio*: patet.

[*Subscripserunt*] A. Senyshyn, arch. Philadelphiensis; J. Martenetz, ep. tit. Soldaia; A. Hornyak, ep. tit. Ermontis.

EXC.MUS P. D. IOANNES WHEALON

Episcopus tit. Andrapenus, aux. Clevelandensis

De schemate in genere. 1. Uti antea scripsi, melius est hoc documentum non esse *Constitutionem*, sed « Allocutionem » vel « Epistolam » vel quid simile — propter plures rationes antea descriptas.

2. Titulus quem praefero proinde est: « Allocutio ad homines huius temporis ».

3. Stylus huius documenti est sicut stylus epistolae personalis. Si re vera hoc documentum futurum sit Constitutio, deinde sit brevius, concisius, clarius.

4. Caput de matrimonio et familia omnino non placet. Est nimis verborum et nebulosum in re maximi momenti. Necesse est doctrinam certam, claram de his rebus statuere.

5. Multae sunt exhortationes piae quae generaliter non placent in hoc contextu.

Prooemium. In genere, placet. N. 1, linn. 19-20: finis huius operis, opinor, melius describendus est uti doctrina hominibus huius mundi data ut mundus melius in futurum evolvatur.

N. 2, lin. 26: Verba « sub signo Maligni » nil significant pro non-christianis et parum pro christianis.

Expositio introductiva. N. 4, pag. 6, linn. 23-24: haec invocatio auctorum idoneorum omnino non placet. Concilium Oecumenicum ipsum est auctoritas et ad alias auctoritates oportet non referre. Talis invocatio non est Concilii digna.

N. 5, pag. 8, lin. 4: analogia « per ignem experientiae » est valde usitata et haud Concilii digna.

N. 7, pag. 8: oportet mentionem habere de pansexualismo, qui fortasse pro maioribus hominibus est periculum maius quam atheismus.

Cap. I: De humanae personae vocatione. N. 12, pag. 14, lin. 2: haec sententia videtur praeiudicium exprimere contra vitam caelestem. Sunt illi et illae qui de carne et sanguine non participant non plene homines?

Cap. II: De hominum communitate. N. 27, pag. 23: necesse est seipsum relinquere et de seipso oblivisci priusquam homo potest reverentiam veram erga alios habere.

N. 27, pag. 23, linn. 38-39: ebrietas et alcoholismus sunt mala communia contra personam.

N. 27, pag. 24, lin. 3: etiam divortio et familiae derelictio.

N. 27, pag. 24, lin. 4: et etiam absentia laboris pro viro qui laborare vult.

N. 27, pag. 24, lin. 10: melius esset si fides catholica hic non nominetur,

sed religio simpliciter dicta. In spiritu declarationis *de libertate religiosa*, mentio hic habeatur contra vim in re religiosa.

N. 30, pag. 25: ea quae dicuntur de discriminatione propter stirpem non sunt sufficientia.

Cap. III: Quid significat humana navitas. N. 40, pagg. 31-32, linn. 23-32: haec paragraphus omnino non placet. Ecclesia videtur sese prosternere ante scientiam. Melius esset hanc paragraphum omittere.

N. 42, pag. 33: hic aliquid dicendum est de obligatione hominis se educandi, et de necessitate laboris personalis in vita. Adsunt nunc in aliquibus terrae regionibus difficultates de « automationem », etc.

N. 44, pag. 34: tota paragraphus non placet. In documento sobrio, haec paragraphus apolyptica non ponenda est.

98

EXC.MUS P. D. IOSEPH ZAFFONATO

Archiepiscopus Utinensis

Hic non illa vel ista schematis textus correctio proponitur, etsi non pauca videntur corrigenda, quae minus clare definita vel minus recte expressa apparent. Verbi gratia, in ipsa mundi definitione nullus locus relinquitur illi « mundo » qualis in verbis Iesu Christi damnatur; et in n. 63 nimis presse affirmatur coniugum esse filiorum numerum determinare, etsi ante et post conditiones limitativae enumerentur. Sunt et complura alia quae brevitatis amore subtacentur.

Quaedam autem sedulo perpendenda videntur, non ad hanc vel illam correctionem obtinendam, sed ad totius schematis stylum et quodammodo spiritum immutandum.

1. *Cui textus dirigitur?* Parvi non est claram notionem habere cui textus dirigatur. Utique schema exemplum esse vult « colloquii », ut dicitur, Ecclesiae cum mundo. At si concrete loqui volumus, quisnam illud perleget, quisnam illi studebit? Quatuor puto classes futuras. Primae accensendi erunt « mundani », qui « mundane » illud examini, fortasse spretui, subiugabunt. In secunda illi stabunt qui « mundani bonae voluntatis » vocari possunt, quique aliquali expectatione et fiducia in ista constitutione quorumdam problematum indicationem vel solutionem exquirent. Tertiae vero illos addicam, qui uno nomine christiano nobis coniuncti catholicae Ecclesiae varia de causa non adhaerent, et in constitutione nostram a sua diversam mundi mundique problematum conceptioni, interpretationem ac solutionem inquirent. Quartam denique classem nostri fideles, immo et theologi, efformant, quibus permagni est intelligere qualem catholicorum habitudinem cum mundo Sacrosanctum Concilium proponat. Has classes ascensive numeravi, quia a prima ad quartam, mea sententia, succrescit constitutionis influxus. Mihi enim

videtur constitutionem utique mundum respicere; sed eius primarius effectus erit aliquali nova erga mundum habitudine catholicos imbuere, secundarius vero consensum « christianum » reperire, quantum fas est, in hoc argumento cum fratribus separatis. Alii effectus his subiiciendi erunt. Hoc verum, instabo, si « concrete » loqui volumus.

2. « *Quid* » dicere intendimus? Utique mundum coevum, incredulitate ac conscientiae morumque laxitate signatum, eiusque in praesens graviora problemata evangelica luce illucescere cupimus; ast in casu, praesertim in secunda schematis parte, agitur de theologia, ut ita dicam, « adplicata », quae descendit nempe de principiis ad iudicia practica. Num unanimis consensus adest in huiusmodi, quae facta est, adplicatione? Etsi vero unanimis hic consensus affirmatur, aliquid dicendum videtur. Non ambigo quin necessarium sit ut animose, Spiritu Sancto inspirante, dicendi responsabilitatem non vitemus; pariter autem congruum prudensque habeo ne in cupiditatem nimia vel nimis dicendi non incidamus.

Pastores sumus; hanc ideo constitutionem quam prolaturi sumus aperte « pastoralem » vocamus. Pastorum est in singularitate personae, loci, temporis problematisque animas in Christi mensuram elevare. At pastoralis cura hoc proprium habet, non ut intellectualiter quamvis situationem explicet, sed potius ut cuiusque animae intrinsecam vim divinae gratiae copulet, et sic — non generice sed in singulari — quisque homo Deo adiuvante suam situationem resolvat. Principiorum ergo expositio necessaria est; magis necessaria vero excitatio virtutis et corresponsionis ad Deum.

Putamusne problemata, quae ineffabiliter singularia fiunt, specioso quodam analyseos et verborum miraculo resolvi posse? Principia ergo proponantur; animae excitentur; et quin longius in quaestionum adiunctis et consequentiis immoremur, divinae gratiae libertati animarumque magnanimitati locum respectuose sinamus.

3. « *Quomodo* » loquemur? Pastoralis est constitutio proditura; pastoralis sit ideo etiam constitutionis elocutio. Permagni enim est non tantum quod dicitur, sed modus quo dicitur.

Quae autem pastoralis locutio esse debeat perperam est edissere. Certo certius, si homiletico et affectivo sermoni indulgendum non est, qui conceptuum et verborum proprietate non innitatur et substantietur, tamen nobis pastoribus et patribus magis loquendum puto quam doctoribus: suasivo ergo et paterno eloquio, magis quam theologico aut scientifico aut iuridico. Num hoc est constitutionis eloquium? Ab unoquoque exigitur et expectatur ut iuxta modum sibi proprium loquatur. Quis est noster proprius modus, quaeve expectatio iusta nostri loquendi modi?

4. « *Quantum* » loquendum? In illa generali christiana modestia puto et inscribi posse Sacrosancti Concilii modestia. Ceterum, nonne habemus Summum Pontificem quotidie loquentem? Nonne Synodum Episcoporum invectum habemus, cuius est problemata et situationes evangelicae veritati

comparare? Quid urgemur grave volumen efformare, veluti nunc omnia dicenda essent?

His praemissis, quasi intrinsicis conditionibus — quae mea est sententia — nostri sermonis, duo haec vota mea sunt pro textus emendatione:

1. Constitutionis moles reducatur, quantum possibile est. Principiis fundamentalibus eisque perspicue et incisive propositis instemus. Hoc est urgens, hoc est maximum. Sed incongrua sollicitudine ne premamur ita ut ad nimis particularia problemata descendamus, verbi gratia in materia de vita coniugali, aut de hac vel illa oeconomica quaestione — saepe usque ad minutiora protracta, prout ubi agitur de cusione et reali valore monetae —, de vita politica in communitate nationali et internationali, de armorum distinctione, de conscientiae ut dicunt obiectoibus et de aliis eiusdem generis. Nullum dubium quin sint magni momenti quaestiones, sed dubium est num prosit et cui prosit tritior descriptio et instantia. Cur, iterum dicam, haec omnia particularia posteriori documento non relinquimus, quod ipsis Patrum suggestionibus innixum a Summo Pontifice vel ab Episcoporum Synodo emanetur, ita ut Concilii constitutio evadat insimul brevis, solemnis et suavis, summis principiis personans ac humanis supernaturalibusque exhortationibus referta?

Unum puto ab omnibus optari, Concilii vocem efficacem omnibus resonare; quae efficacia multo sermone haberi posse non videtur.

2. Locutio suavior et paternior sit, ita ut, ex textu, ore nostro Christi os loquatur evangelica simplicitate. Haec vero evangelica bonitas et simplicitas summopere commendanda videtur, ut clarior effulgeat misericordia Domini, quae est nostra, super turbas. Huic enim primus locus. Nam Deus « tradidit mundum disputationi eorum ». Nonne nobis indixit magis misericordiam quam disputationem?

Sed haec loquendi methodus confert non solum ad formam, sed et ad substantiam textus. Ipse Dominus Iesus nonnunquam usus est sermone interrogativo, potius quam explicativo. Cur et nos gravi interrogatione problemata humanae conscientiae non revocamus, sic ipsam conscientiam locupletantes, nullo resolutionis mytho abstracti et illecti?

Usque ad mundi medullas pertingentes, paterne et fortiter, conscientiae examen excitemus, caritatis vias indicemus, mundi metanoiam provocemus. Adsit quidem doctrina; nec tanta nec talis tamen, quae Patrum humilem adprecationem fere extinguat vel ultimo loco reponat.

1. Satius esset in titulo loco « constitutionis » vocabulum *nuntium* ponere, propter implicationes iuridicas verbi « Constitutio ».

2. Accuratioribus esse oportet versiones huius documenti ad linguas ver-

naculas. Agitur interdum de discrepantia vere substantiali, verbi gratia: « perturbatio in modo agendi (n. 7, pag. 8, lin. 27) quae in textu hispanico legitur: « modificación en los comportamientos y aun en las reglas de conducta » in errorem gravem christianos inducere potest. Idem dicendum circa versionem hispanicam n. 8, ubi experientia novae necessitudinis inter virum et feminam, per « experiencia de relaciones nueva entre los sexos » translata est. Sed immo in textu latino, agitur de quid novum? Apud romanos et graecos olim talia existebant ac hodie.

3. Textus latinus n. 13, linn. 25 et 26, loquitur de supplemento animae, sermonem instituens de veritatibus fundamentalibus metaphysicis. Melius est perspicue loqui de veritatibus metaphysicis tamquam de cibo proprio mentis humanae.

4. Nostras ambitiones coarctare oportet in mensuranda natura divina ope categoriarum humanarum. Deum ita cognoscere possumus iuxta revelationem historice factam ut intimiorem notionem mysterii divini describere supervacaneum sit. Proinde delenda sunt verba « mere serviliter prostratos nullius praetii aestimat », n. 15, linn. 23, 24, pag. 15, nisi probentur solidis argumentis ex revelatione.

5. Pulcherrima conclusio n. 16, pag. 15, lin. 41; pag. 16, linn. 1 et 2, minime necessario deducitur ex hoc: « homo in terris sola creatura est quam Deus propter seipsum voluerit », ita ut ex hac veritate possis inferre, ergo « homo ex seipso ad alios refertur ».

6. Supervacanea est expressio « nimis » in lin. 6, pag. 27, n. 33.

7. Conclusio: « nemo solus neque pro seipso solo salvatur », ex praemissis non deducitur, nam responsio hominis ad gratiam, de qua pendet salvatio, non promanat ex eo quod modo communitario factum sit nuntium evangelicum, neque ex sola actione salvifica, deficiente cooperatione humana. Finis salvificus revelationis potuisse impleri acceptatione gratiae unius creaturae humanae tantummodo, v. g. Beatae Mariae Virginis.

8. Nimis synthetice proponitur mysterium Corporis mystici in n. 36, pag. 28, non enim attingit incredulorum mentem, ad quos etiam schema dirigitur. Aut diffusiore calamo tractetur, aut omnino supprimatur.

9. Pag. 32, linn. 12, 13, 14, quomodo demonstrari potest Deum rerum naturalium ordinem firmum voluisse atque hanc exigentiam vereri oportere hominem? Hoc ex sola hominis impotentia eruitur? Ast quotidie videmus capacitatem hominis augeri in legibus physicis de facto aestimandis ope interventus humani. Revelatio non docet immutabilitatem legum physicarum prout scientiis physicis hae describuntur.

10. In n. 46, pag. 36, afferentur textus S. Scripturae, v. g. *Mt.* 4, 10, ut intelligatur a non christianis, qui S. Scripturam ignorant. Illi non facile intelligere possunt verba « donec Dominus veniat » (n. 49, pag. 38, lin. 19); neque probe sciunt testimonium reddendum a Populo Dei, iuxta n. 53.

11. Paragraphus finalis n. 52 non est perspicua, eo sensu quo exhibetur synthesis in qua exercere possunt homines navitatem terrestrem.

12. Homo magis movetur concreta salvatione peracta fratrum, quam doctrina abstracte proposita; de cetero, non doctrina catholica, in qua de concreta salvatione hominum agitur, sed expositio abstracta esse potest. Proinde satius est expungere verba: « doctrinis abstractis », quando sermo est de doctrina catholica ut in casu (n. 55, pag. 43, lin. 20).

13. Quid ad rem missio Ecclesiae prout exponitur prima paragrapho n. 73, pag. 56, linn. 25-32? Quaestiones mere philosophicae a magisterio ecclesiastico alienae documento Conciliari non conveniunt. Philosophorum est synthesim scientiarum naturalium proponere, principiis philosophicis compositam. Ipsi hunc laborem perficiendum relinquamus. Pressius proponantur veritates contentae hac assertione: « religione neglecta, cultus integri hominis dilabatur », pag. 57, lin. 17, nam hoc in textu non evincitur.

14. Absolute non potest damnari sic dicta fuga capitalium; si in determinatis adiunctis deest tranquillitas politica in aliqua natione, quod saepe saepius contingit in regionibus adhuc progredientibus, vel adsunt perturbaciones in re oeconomica. Licet homini quaerere loca extra propriam nationem ubi inversiones oeconomicae securiores evadant. Adde quod paucae personae securitatem atque prosperitatem uni nationi reddere nequeunt propria capitalia ibi insecure relinquendo. Hoc esset idem ac bona propria negligenter in discrimen relinquere, cum damno communitatis universae. Quis potest obligationem singulariter quibusdam imponere? Proinde reformetur textus n. 77, pag. 61, linn. 33 ss.

15. N. 83, pag. 65, lin. 6, supervacanea est expressio « essentialiter », nam non apparet personae humanae dominium rerum materialium essentialiter esse, si aliis viis certis secure redditur evolutio personae, attamen de facto hoc est maxime utile. Idem dicendum est de autonomia familiari, de autonomia personalitatis, de autonomia libertatis humanae coniuncta cum dominio privato rerum materialium. Ideo propono delenda esse verba « plane necessarium » et « necessaria » linn. 17 et 18 eiusdem paginae.

16. Cum admittatur in societatibus oeconomicis minus progressis non raro destinationi communi bonorum ex parte satis fieri per consuetudines et traditiones communes ipsi communitati proprias (pag. 64, linn. 17 ss.), atque cum in posteriori tempore incrementum demographicum parcelationes in dominio privato impedire possit, satius est mutare coniunctiones copulativas per disiunctivas « aut ... aut », pag. 65, lin. 9 in textu « faveatur omnium accessioni aut singulorum, aut communitatum, ad quoddam bonorum exteriorum dominium ». Ita proprietates privatae non proponerentur adeo absolute ac si esset fidei dogma, vel ac si esset veritas revelata, cum sit tantum principium rationis naturalis.

100

PLURES PATRES CONCILIARES

A.

Nos infrascripti enixe rogamus ut documentum Conciliare quod de Ecclesia in mundo huius temporis tractat non plus titulo « Constitutionis » ornetur, sed, sicut pluries in Aula est postulatum, titulo materiae tractatae magis congruo. Talis titulus sit *Epistula Pastoralis* vel *Litterae Synodales* vel *Nuntius solemnus Concilii*.

[*Subscriperunt*] G. L. Leech, ep. Harrisburg; W. Condon, ep. Great Falls; J. Ryan, ep. Hamilton; R. Dwyer, ep. Reno; Th. Gorman, ep. Dallas-Fort Worth; P. Hagarty, ep. Nassau; Z. Dachtou, arch. Urmya; J. Burke, prael. null. Chimbota.

B.